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Report 67671
PrUfbericht

Antragsteller Kundenreferenz

KLEEN-TEX INDUSTRIES GMBH

MUnchner StraBe 21 Herr Paul Roller
6330 Kufstein

OSTERREICH

Auftrag

Profung des Brandverhaltens gemdaB EN ISO 9239-1 sowie der EntzOndbarkeit
gemdB EN ISO 11925-2.

Prifgut

"K-Turf"

Das zur Prifung verwendete Prifgut wurde fUr Laboratoriumszwecke anonymisiert.
Eine detaillierte Musterliste ist im Dokument enthalten.

Ausfertigung und Unterschriften

Anzahl enthaltener Seiten: 8
Originalausfertigung / Wien 2011-12-29 / da/AM/KK 1155

Zeichnungsberechtigt }/ \Qf
DI (FH) Angelika Hénecke LG5S O AL

Technik
Ing. Judith Pointner & 28 / pointner@oeti.at

+ ON - Insfitut for Okologie, Technk und Innovafion GmbH ¢ Spengergasse 20 ¢ A-1050 Wien ¢ Aushia ¢
o Tel +43 1 54425430 + Fax +43 1 5442543-10 « Email office@oetiat + Web www.oetiat ¢ FN: 326826b ¢ UID-Nr ATU65149029 ¢
+ UniCredit Bank Austria AG ¢ BLZ 12000 * Konfo 23410378800 + lban AT941200023410378800 ¢ Swift BRAUATWW  Eori ATEOS1000015903 ¢
+ Es gelfen ausschieBich unsere Allgemeinen Geschéffsbedingungen ¢ Only our General Terms and  Condifions  apply ¢
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1

1.1

Aufirag

Avuftragschronologie

Datum Eingang Auftrag
2011-12-14 2011-12-14 Profung des Brandverhaltens gemaB EN ISO 9239-1 sowie der

1.2
Nr.
1

Entzindbarkeit gemaB EN ISO 11925-2.

Prifmuster
Eingang Musterbezeichnung

2011-12-12 ) "K-Turf"

(1) Probeneingang vom Kunden beigestellter Proben. (2) Probe vom ATl gezogen.
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2 Befund / Durchgefuhrte Prifungen
2.1 Beschreibung des Bauproduktes (Bodenbelag)
Ergebnis
Gepruftes Muster: 1
Herstellungstechnik: getuftet
Material der Pol/Nutzschicht: 100% Polyamid (laut Angabe des Antragstellers)
Art des Tr&germaterials: Gewebe
Oberfl&dchenstruktur: veloursartig
Farbliche Gestaltung: mehrfarbig gemustert
ROcken: Styrol-Butadien-Latex RUcken (It. Ahgabe des
Antragstellers)
MaBe: Rollenware
im OTl festgestellt Angaben des
Antragstellers
Gesamtgewicht 2625 g/m? 2500 g/m?
Gesamtdicke 11,5 mm ca. 12 mm
2.2 Bestimmung des Brandverhaltens von Bodenbelagen -

Beanspruchung mit einem Warmestrahler

. ° ,{r(/‘\j:
Prifungsbedingungen

ProfungsdurchfUhrung: gemaB EN ISO 9239-1
Konditionierung: gemaB EN 13238 (4.3)

Tragerplatte: Faserzementplatten gemda&B EN 13238 (5.1.2)
Probenanordnung: lose

Hinweis:
Die Priferg

ebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt unter den speziellen

Profbedingungen bei der Prifung; sie sind nicht als einziges Kriterium zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des
Bauprodukts im Anwendungsfall zu verstehen.

Ergebnis
Gepriftes Muster: 1
Versych Brennstrecke [cm] nach Selbstverlbschen
(Richtung) | 10min | 20min | 30 min Selbst- nach
verléschen [min : sec]
1 (l&dngs) 19 36 4] - -i-
2 (quer) 19 40 42 - .
3 (quer) 18 37 40 = e
4 (quer) 23 40 44 - .
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Versuch warmestrom [kW/m?] Max. Licht- Integral-
(Richtung) nach nach nach beim Selbst- | Schwachung wert
10 min 20 min 30 min verléschen
[HF-10] [HF-20] [HF-30] [CHF] [%] [%.min]
1 (l&ngs) 9.6 5,9 5.0 - 26,7 218
2 (quer) 9.6 52 4,8 - 37,3 234 ‘
3 (quer) 9,8 57 52 " 33,4 225 |
4 (quer) 2.0 5.2 4,4 - 33,6 265
Mittelwert des kritischen Warmestromes 1 4,8 kW/m?
Mittelwert des Integralwertes 2 241 %.min

Anmerkungen:
1) Der Mittelwert des kritischen Warmestroms errechnet sich aus den drei Versuchen gleicher Richtung aus den

Werten HF-30 bzw. CHF, wobei bei Angabe beider Werte der jeweils kleinere Wert maBgebend ist.
2) Der Mittelwert des Integralwertes der Raucheniwicklung errechnet sich aus den drei Versuchen gleicher

Richtung.
Messpunkt Zeitpunkt [min : sec] des Erreichens des Messpunktes
Probe 1 Probe 2 Probe 3 Probe 4
[mm] (16ngs) (quer) (quer) (quer)
50 4:00 31250 4:30 3:50
100 550 6:00 6:20 5:40
150 8:10 8:10 8:20 6:50
200 10:10 10:20 10:30 8:40
250 13:20 13:20 13:30 10:40
300 15:40 14:30 16:20 13:30 L
350 18:20 16 :30 19 : 00 16 :00
400 27 : 00 20:00 24:00 19 : 40

|
1
|
Besondere Beobachtungen des Brandverlaufes: Schmelzen der Nutzschicht ‘
|




Diagramme der Rauchentwicklung
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24 Aussehen der Proben nach den Brandversuchen

Das Foto zeigt die Proben 1 bis 4 von links nach rechts. Ein Kastchen des MaBstabes
entspricht 5 cm.
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2.5 Prifung des Brandverhaltens von Bauprodukten, Entzindbarkeit bei
direkter Flammeneinwirkung

ZA8

Prifungsbedingungen

PrOfvorschrift: EN ISO 11925-2

Konditionierung: gemaB EN 13238 (4.3)

Unterlage / Traiger: Faserzementplatten gemdB EN 13238 (5.1.2)

Probenanordnung: lose

Probenanzahl: 3 Proben in Langs- und Querrichtung (250 mm x 90 mm)

Art der Beflammung: Fldchenbeflammung

Beflammungsdauer: 15 s

Hinweis:

Die Prufergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt unter den speziellen

Prfbedingungen bei der Profung; sie sind nicht als einziges Kriterium zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des
Bauprodukts im Anwendungsfall zu verstehen.

Ergebnis
Gepriftes Muster: 1
Langsrichtung Querrichtung
Probe 1 2 3 1 2 3
EntzOnden nein nein nein nein nein nein
Brennendes Abfropfen nein nein nein nein nein nein
EntzUnden des Filterpapiers nein nein nein nein nein nein
Erreichen der Messmarke (150 mm) nein nein nein nein nein nein
Zeitdauer bis zum Erreichen der Messmarke - - - -- -- -

Besondere Beobachtungen: keine




Report 67671 ¢ 8/8

3 Anmerkungen

Geltungsdauer

Die angefUhrten Einzel-Normen sehen  keine Geltungsdauer vor. Ungeachtet einer etwaig festgelegten
Geltungsdauer ist der vorliegende Report héchstens solange gultig, wie das Produkt in unverdnderter Art und Weise
weiterproduziert wird; dies liegt in der Verantwortung des Herstellers. Mogliche nationale oder internationale
Regelungen in Bezug auf die Geltungsdauer von Prif- und Klassifizierungsberichten sind zu berUcksichtigen; dies liegt
nicht im Verantwortungsbereich der Prifstelle.

Muster

Die Ergebnisse durchgefUhrter Prifungen beziehen sich nur auf das vorgelegte Probenmaterial.

Sofern nicht ausdricklich eine gegenteilige schriftiche Vereinbarung besteht, ist keine zerstérungsfreie Prifung
bedungen und geht das vorliegende Probenmaterial ins Eigentum des OTl Uber, welches auch berechtigt ist, Uber
Lagerung bzw. Entsorgung alleine zu verfigen.

Ausfertigung

Die gUltige Erstausfertigung erfolgt mit Originalunterschriften in Papierform. FUr Referenz- und Ablagezwecke kann ein
nicht signiertes Duplikat als pdf-File erstellt werden. Duplikate und Ubersetzungen werden am Deckblatt als solche
gekennzeichnet.

Qualitdtsmanagement und Akkreditierung
Alle Leistungen unterliegen einem QualitGtsmanagementsystem nach EN ISO 17025.

Das OTlist fur unterschiedliche Prifungen von mehreren Organisationen akkreditiert sowie als Prifstelle 0534 in
verschiedenen Bereichen notifiziert. (http://ec.europa.eu/enterprise/newapproach/nando/).

Die Prifstellenakkreditierung durch das BMWFJ erfolgte zuletzt unter AZ 92.714/0560-1/12/2009 (Akkreditierte Einzel-
verfahren sind mit dem Prifstellenlogo als solche gekennzeichnet), die Akkreditierung fir Profung und Uberwachung
von Bauprodukten durch das Osterreichische Institut fUr Bautechnik. Details und weitere Akkreditierungen auf
Anfrage oder unter www.oeti.af.

Copyright und Verwertungshinweise

Es wird darauf hingewiesen, dass jegliche — vom Reportersteller nicht autorisierte — Verdnderungen, Ergdnzungen
oder Verfalschungen eines Reports sowohl zivil- als auch strafrechtlich verfolgt werden. Dies insbesondere nach den
einschléigigen Bestimmungen des ABGB, des UrhG, des UWG, sowie des Strafgesetzbuches.

Reports unterliegen internationalen Copyright-Gesetzen. Insbesondere Verdtfentlichungen - auch auszugsweise - und
Hinweise auf Prifungen zu Werbezwecken bedUrfen in jedem Fall der widerruflichen, schriftichen Einwiligung des
OTI - Institut fur Okologie, Technik und Innovation GmbH. Reports dirfen ohne ausdrickliche Zustimmung nur in voller
Lange reproduziert werden.

Reportende




